diário oficial Nº 35.117   51Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 853126

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO REFERENTE AO
C.A Nº 085/2021– CCC/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº:35.094 DO DIA 29/08/2022, PROT. Nº 845005
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 24/08/2022 a 23/08/2023
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 25/08/2022 a 24/08/2023
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 853236

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 29/2022 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para aquisição de mobília, equipamentos eletrônicos, didáticos e
funcionais, com o objetivo de equipar as unidades operacionais da PM/PA
para o desenvolvimento das atividades do PROGRAMA PMZITO, da Polícia
Militar do Estado do Pará, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas estabelecidas neste instrumento.
Data e hora de abertura: 28/09/2022, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras. Belém-PA, 15 de setembro de 2022. JACQUELINE DA TRINDADE
SANTIAGO - MAJ QOPM RG 35.498 – PREGOEIRA

Protocolo: 853781

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 59/2022/DL/PMPA
PAE 2022/715985
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.054.994/0001-42, e a contratada, CBC – COMPANHIA BRASILEIRA DE
CARTUCHOS, inscrita sob o CNPJ nº 57.494.031/0001-63.
DO OBJETO: Aquisição de munições para repor o estoque do Almoxarifado
Central para atender as necessidades desta PMPA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, I, conside-
rando a exclusividade do fornecimento do material, conforme documenta-
ção comprobatória constante nos autos.
VALOR: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública;
Ação(projeto/atividade): 8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.05 - Explosivos e Munições; PI:
1050008832C; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Próprio);
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR –
CEL PM, COMANDANTE – GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 15 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 853794
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 58/2022/DL/PMPA
PAE Nº 2022/1055010
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 05.054.994-0001-42, e os contratados:

CURSO DE FORMAÇÂO DE OFICIAIS – CFO 2022-2023 (2° Período)
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR

SUPERVISOR DE POLO FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO 570.510.892.34 R$ 14.400,00
ORDEM UNIDA II ADINÔR JOSÉ ALFAIA FERREIRA FILHO 915.775.192-72 R$ 5.600,00
ORDEM UNIDA II MARCOS CORREIA DOS SANTOS 740.048.672-15 R$ 5.600,00
ORDEM UNIDA II ALEXANDRE RIBEIRO ELLERES 904.893.652-72 R$ 2.800,00

DEONTOLOGIA, CÓDIGO DE ÉTICA
E DISCIPLINA POLICIAL MILITAR FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS SANTOS 511.881.122-87 R$ 4.200,00

DEONTOLOGIA, CÓDIGO DE ÉTICA
E DISCIPLINA POLICIAL MILITAR ADRIANO NAZARENO GÓES DA SILVA 889.710.232-87 R$ 8.400,00

DEONTOLOGIA, CÓDIGO DE ÉTICA
E DISCIPLINA POLICIAL MILITAR FÁBIO JOSÉ LOPES SAMPAIO 944.731.022-20 R$ 8.400,00

COMUNICAÇÃO EM DEFESA SOCIAL ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO 879.537.142-72 R$ 7.200,00
COMUNICAÇÃO EM DEFESA SOCIAL GEYSA MATOS CORRÊA 749.677.542-87 R$ 4.200,00

INGLÊS ALEXANDRE RIBEIRO ELLERES 904.893.652-72 R$ 7.000,00
PLANEJAMENTO OPERACIONAL

APLICADO ANTÔNIO VICENTE DA SILVA NETO 429.970.382-00 R$ 4.200,00

PLANEJAMENTO OPERACIONAL
APLICADO LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL 352.444.612-49 R$ 2.800,00

CERIMONIAL, PROTOCOLO E ETI-
QUETA SOCIAL GEYSA MATOS CORRÊA 749.677.542-87 R$ 4.200,00

CERIMONIAL, PROTOCOLO E ETI-
QUETA SOCIAL ISMAEL DA SILVA BARROS 764.464.412-15 R$ 2.800,00

DIREITO PENAL MILITAR IVANILDO FERREIRA ALVES 186.385.032-53 R$ 9.600,00
DIREITO PENAL MILITAR EDDIENE ROSANNE LIMA RODRIGUES 023.520.632-64 R$ 8.400,00
DIREITO PENAL MILITAR AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA 185.864.222-15 R$ 4.200,00
LEGISLAÇÃO ESPECIAL THIAGO JOSÉ XIMENES MACHADO 521.041.412-49 R$ 14.400,00
LEGISLAÇÃO ESPECIAL MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE 751.647.362-68 R$ 8.400,00

METODOLOGIA CIENTÍFICA I JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS 094.055.502.68 R$ 2.700,00
METODOLOGIA CIENTÍFICA I SÔNIA DA COSTA PASSOS 562.870.702-34 R$ 5.400,00
METODOLOGIA CIENTÍFICA I JOSIVANE DO CARMO CAMPOS 751.647.442-87 R$ 5.400,00
DIREITO PROCESSUAL PENAL

MILITAR IVANILDO FERREIRA ALVES 186.385.032-53 R$ 9.600,00

DIREITO PROCESSUAL PENAL
MILITAR EDDIENE ROSANNE LIMA RODRIGUES 023.520.632-64 R$ 8.400,00

DIREITO PROCESSUAL PENAL
MILITAR AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA 185.864.222-15 R$ 4.200,00

POLICIAMENTO COMUNITÁRIO HÉLIO PAIXÃO DE MORAES 629.741.142-53 R$ 14.400,00
POLICIAMENTO COMUNITÁRIO ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA 712.064.692-34 R$ 8.400,00

OLPM II RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA 630.844.062-00 R$ 14.400,00
OLPM II RAQUEL FRANÇA RUFINO BARGES 426.613.402-97 R$ 8.400,00

CRIMINOLOGIA APLICADA A SEGU-
RANÇA PÚBLICA ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO 879.537.142-72 R$ 7.200,00

CRIMINOLOGIA APLICADA A SEGU-
RANÇA PÚBLICA LUIZ NESTOR SODRE DA SILVEIRA 513.996.523-20 R$ 4.800,00

DEFESA POLICIAL MILITAR II WALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS CARVALHO
NETO 392.903.792-00 R$ 10.500,00

DEFESA POLICIAL MILITAR II DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS 882.618.322-87 R$ 7.000,00
TREINAMENTO FÍSICO MILITAR II EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS 593.495.812-72 R$ 5.600,00
TREINAMENTO FÍSICO MILITAR II JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FEREIRA 414.412.142-91 R$ 5.600,00
TREINAMENTO FÍSICO MILITAR II JOÃO BATISTA PINHEIRO 368.700.992-00 R$ 5.600,00
TREINAMENTO FÍSICO MILITAR II ALLAN THYAGO SANTOS DO NASCIMENTO 926.363.572-20 R$ 11.200,00
ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO II ALAN RAYOL DA CUNHA PAES 518.054.052-68 R$ 3.150,00
ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO II JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR 402.117.702-72 R$ 3.150,00
ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO II GILMAR MENDES CAVALCANTE 943.179.505-10 R$ 3.150,00
ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO II RUSIMÜLLER PEREIRA DE SOUSA 920.067.602-20 R$ 3.150,00
ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO II MAURO ATHAYDE RIBEIRO 009.484.052-01 R$ 3.150,00

TIRO POLICIAL II ALAN RAYOL DA CUNHA PAES 518.054.052-68 R$ 2.800,00
TIRO POLICIAL II JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR 402.117.702-72 R$ 2.800,00
TIRO POLICIAL II GILMAR MENDES CAVALCANTE 943.179.505-10 R$ 2.800,00
TIRO POLICIAL II RUSIMÜLLER PEREIRA DE SOUSA 920.067.602-20 R$ 2.800,00
TIRO POLICIAL II MAURO ATHAYDE RIBEIRO 009.484.052-01 R$ 2.800,00

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E
RESGATE II MARCO ROGÉRIO SCIENZA 012.825.791.18 R$ 2.100,00

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E
RESGATE II CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO 586.339.442-00 R$ 4.200,00

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR E
RESGATE II ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO 685.902.102-00 R$ 4.800,00

OPERAÇÕES POLICIAIS MILITARES
EM ÁREA URBANA E ÁREA DE

SELVA II
HELTON PINHEIRO DA ROCHA 720.149.462-72 R$ 8.400,00

OPERAÇÕES POLICIAIS MILITARES
EM ÁREA URBANA E ÁREA DE

SELVA II
ADLER PINHEIRO BRAGA 005.016.692-13 R$ 12.600,00

ESTÁGIO SUPERVISIONADO MAURO ATHAYDE RIBEIRO 009.484.052-01 R$ 5.250,00
ESTÁGIO SUPERVISIONADO ELIZANGELA COSTA NOGUEIRA 701.586.572-68 R$ 5.950,00
ESTÁGIO SUPERVISIONADO SUZANNE SANTOS DE SOUSA 994.518.322-20 R$ 5.250,00
ESTÁGIO SUPERVISIONADO ADINÔR JOSÉ ALFAIA FERREIRA FILHO 915.775.192-72 R$ 8.400,00
ESTÁGIO SUPERVISIONADO JOÃO VICTOR MODESTO DOS SANTOS 014.848.452-26 R$ 5.950,00
ESTÁGIO SUPERVISIONADO MARCOS CORREIA DOS SANTOS 740.048.672-15 R$ 5.250,00
ESTÁGIO SUPERVISIONADO ALEXANDRE RIBEIRO ELLERES 904.893.652-72 R$ 5.950,00
ESTÁGIO SUPERVISIONADO FAGNER FELIPE SILVA BATISTA 011.066.051-01 R$ 5.250,00
ESTÁGIO SUPERVISIONADO FÁBIO JOSÉ LOPES SAMPAIO 944.731.022-20 R$ 5.250,00

PALESTRAS JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO 450.712.842-00 R$ 3.500,00
PALESTRAS VERA RUTH DE CARVALHO FIDALGO 147.439.062-53 R$ 4.000,00

 

TOTAL R$ 387.450,00
VALOR TOTAL COM PATRONAL R$ 464.940,00

DO OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas
no CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO 2022-2023 (2º PERÍODO)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular
dos serviços que serão prestados.